马路镇人民政府
关于公布2025年度惠民惠农财政补贴政策
清单的公告

为深入贯彻落实国家惠民惠农政策，提高财政补贴政策的透明度和知晓度，保障群众的知情权、参与权和监督权，确保各项补贴资金精准、及时、安全、足额发放到户到人，根据上级统一部署，现将《2025年度安化县惠民惠农财政补贴资金“一卡通”省级以上补贴政策清单》予以公布。
本次公布的清单涵盖了农业、民政、社保、计生、林业、教育、就业、残疾人帮扶等多个领域，主要包括耕地地力保护补贴、实际种粮农民一次性补贴、农村最低生活保障、特困人员救助供养、高龄津贴、计划生育家庭奖励扶助、生态公益林补偿、农机购置补贴、脱贫人口（监测对象）外出务工交通补贴、困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴等88项补贴政策。
每项补贴政策均列出了政策名称、补贴对象、补贴标准、发放方式（原则上通过“一卡通”系统发放）以及政策咨询电话等核心要素，方便广大群众对照查询。
请广大村（居）民朋友根据自身情况，积极了解并申报符合条件的补贴项目。如需进一步了解政策详情或进行问题反映，可按照清单所列联系方式进行咨询。
我们将根据上级政策调整情况，对清单进行动态更新。欢迎社会各界对补贴资金的发放工作进行监督。
特此公告。

附件1：《安化县财政局关于公布2025年度惠民惠农财政补
贴政策清单的通知》（安财〔2025〕43号）

安化县马路镇人民政府
[bookmark: _GoBack]2025年12月5日
1